Assunto: VozDosAlunos@DGE

Lisboa, 09/10/2024

 Exmo.(a) Sr.(a) Diretor(a)/ Presidente de CAP de AE/EnA

A Direção-Geral da Educação (DGE) valoriza a Participação e a Cidadania Democrática,

pelo que convida as Crianças/Alunos da Educação Pré-escolar, dos Ensinos Básico e

Secundário a participarem na 2ª edição do projeto Voz dos Alunos @DGE que decorrerá,

este ano letivo, entre os meses de novembro de 2024 e maio de 2025.

Neste projeto, os jovens são desafiados a participar nas reuniões mensais de dirigentes

da DGE, partilhando as suas preocupações e propostas de melhoria nas diferentes áreas

relacionadas com a organização e gestão pedagógica das escolas, que se integrem nas

áreas de competência e missão desta Direção Geral.

Poderá participar uma equipa por escola até 3 alunos(as), acompanhados(as) por um(a)

professor(a) responsável, inscritas na plataforma criada para o efeito, tendo para isso

de consultar previamente o regulamento do projeto, publicado na página da DGE, onde

encontrará toda a informação necessária.

As inscrições decorrerão até ao dia 18 de outubro, sendo a seleção destes

Agrupamentos de Escolas ou Escolas Não Agrupadas feita com base no critério de ordem

de inscrição das mesmas, até um limite máximo de 70 unidades orgânicas.

Com os melhores cumprimentos

O Diretor-Geral

https://www.dge.mec.pt/sites/default/files/regulamentovozdosalunos_0.pdf

		2024-10-09T22:21:17+0100
	David Sousa